
7اقتصادی a r m a n m e l i . i r سالپنجم
شماره1223

سه شنبه 
1400 . 11 . 12
29  جمادی الثانی 01/1443 فوریه  2022

تولید فولاد ایران رشد 15 درصدی داشته است؛ 
 تاثیر منفی کرونا 

بر صنایع تولید فولاد
آرمان ملی: ایران یکی از کشورهای بزرگ 
تولیدکننده فولاد است که با مشکلات مختلفی از 
جمله تامین انرژی و کرونا مواجه شد و این مشکلات 
در تولید نهایی محصولات فولادی اثرگذاری منفی 
داشته با این حال براساس آمارهای جهانی منتشر 
شده تولید فولاد ایران در آذر امسال نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته 15 درصد افزایش داشته و این 
نشان می دهد اگر مشکلات پیش پای فولاد برداشته 
شود فرصت های رشد این صنعت فراهم خواهد و 
می تواند رتبه های بهتری را در میان کشورهای 
تولیدکننده فولاد داشته باشد. انجمن جهانی فولاد 
در جدیدترین گزارش خود اعلام کرد، تولید فولاد 
ایران در ماه دسامبر ۲۰۲1 )آذر 1۴۰۰( نسبت به 
مدت مشابه سال ۲۰۲۰ با افزایش 15. 1 درصدی 
به ۲. ۸ میلیون تن رسیده است. تولید فولاد ایران در 
ماه سپتامبر )شهریور 1۴۰۰( برای نخستین بار در 
دوره شیوع کرونا منفی شده و نسبت به مدت مشابه 
سال ۲۰۲۰ با کاهش 51. ۴ درصدی به 1. 3 میلیون 
تن رسیده بود. به این ترتیب، آمارهای ماه های مهر و 
آبان نشان می دهد که بخش اعظمی از این کاهش ها 
جبران و در ماه آذر روند تولید فولاد کشور، افزایشی 
شده است. همچنین بر اساس این گزارش، تولید 
فولاد ایران طی سال ۲۰۲1 به ۲۸. 5 میلیون تن 
رسیده است که نسبت به سال ۲۰۲۰ کاهش 1. ۸ 
درصدی را نشان می دهد. بر اساس این گزارش، 
ایران در فوریه ۲۰۲1 )به همن 1399(، در میان 
بزرگ ترین تولیدکنندگان فولاد جهان در جایگاه 
دهم قرار گرفت که از آن ماه تاکنون و با وجود سه 
ماه روند کاهشی، این جایگاه را حفظ کرده است. 
ایران در سال گذشته میلادی همچنان جایگاه دهم 
خود را داشت. بر این اساس، در سال ۲۰۲1، چین با 
تولید 1۰3۲. ۸ میلیون تن، هند با 11۸. 1 میلیون 
تن و ژاپن با 96. 3 میلیون تن در رتبه های نخست 
تا سوم تولید فولاد در جهان قرار دارند. پس از این 
کشورها، آمریکا با تولید ۸6 میلیون تن، روسیه با 
76 میلیون تن، کره جنوبی با 7۰. 6 میلیون تن، 
ترکیه با ۴۰. ۴ میلیون تن، آلمان با ۴۰. 1 میلیون 
تن، برزیل با 36 میلیون تن و ایران با ۲۸. 5 میلیون 
تن، جایگاه های چهارم تا دهم را به خود اختصاص 
داده اند. با شروع همه گیری ویروس کرونا در جهان 
از دسامبر سال ۲۰19، صنایع، کارخانه ها و تقریبا 
تمامی کشورها در تعطیلی فرو رفتند و خسارات 
اقتصادی بی شماری در جهان به بار آورد، اما پس 
از گذشت بیش از یک سال از این وضعیت برخی 
از کشورها در حال بازیابی نسبی خود هستند. 
البته ایران در تمامی این مدت روند افزایشی خوبی 
داشت، اما برای نخستین بار در ماه شهریور، تولید 
ایران کاهشی شد و در مهر و آبان ماه نیز با وجود 
کاهشی بودن، بخش اعظمی از این کاهش جبران 
و در آذر ماه روند افزایشی شد. البته گفته می شود، 
احتمال دارد این کاهش تولید در شهریور ماه به 
علت قطعی برق کارخانه های تولید فولاد در شرایط 
کمبود برق در کشور بوده باشد. تولید فولاد در غرب 
آسیا که تحت تاثیر افت تولید ایران، کاهشی شده 
بود، با مثبت شدن تولید فولاد ایران در این ماه 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۲۲. 1 درصد 
افزایش یافت و به 3. 9 میلیون تن رسید. با توجه 
به تولید ۲. ۸ میلیون تنی ایران در ماه دسامبر، 71. 
79 درصد تولید فولاد غرب آسیا در اختیار ایران 
بوده است و با توجه به تولید ۴1. ۲ میلیون تنی این 
منطقه در سال ۲۰۲1، ایران 96. 17 درصد تولید 
فولاد غرب آسیا در این سال را در اختیار داشته 
است. بر اساس این گزارش، تولید فولاد ایران نسبت 
به ماه دسامبر سال گذشته میلادی 15. 1 درصد 
افزایش یافته است. پس از آن تولید فولاد آمریکا و 
ژاپن نسبت به ماه نوامبر سال گذشته میلادی به 
ترتیب 11. 9 و 5. ۴ درصد افزایش یافته و در جایگاه 
دوم و سوم افزایش تولید قرار گرفتند. در این ماه، 
چین، ترکیه و برزیل نسبت به مدت مشابه سال 
۲۰۲۰ کاهش تولید داشتند و میزان تولید روسیه 
تغییری نکرده است. از زمان شیوع کرونا در جهان، 
با وجود اینکه در دوره ای رشد تولید سایر کشورها 
منفی شد، رشد تولید فولاد ایران مثبت باقی ماند. 
ایران در فوریه ۲۰۲1 )به همن 1399( با ثبت رشد 
11. 5 درصدی تولید، بیشترین رشد را نسبت به 
فوریه ۲۰۲۰ در میان ده کشور نخست تولیدکننده 
فولاد به خود اختصاص داد. ایران در فوریه ۲۰۲۰ 
)به همن 139۸( نیز بیشترین افزایش تولید را در 
میان ده کشور نخست تولیدکننده فولاد جهان به 
خود اختصاص داده بود. بر اساس این گزارش، تولید 
فولاد جهان در ماه دسامبر ۲۰۲1 نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته 3 درصد کاهش یافته است و 
به 15۸. 7 میلیون تن رسیده است؛ اما در مجموع 
در سال ۲۰۲1 شاهد رشد 3. 6 درصدی بوده و به 
1911. 9 میلیون تن رسیده است. تولید فولاد در 
کشورهای اتحادیه اروپا در ماه دسامبر با کاهش 1. ۴ 
درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته به 11. 1 
میلیون تن، در کشورهای آسیا و اقیانوسیه با کاهش 
۴. ۴ درصدی به 116. 1 میلیون تن، در کشورهای 
آمریکای شمالی نیز با 7. 5 درصد افزایش به 9. 7 
میلیون تن و در کشورهای مستقل مشترک المنافع 
در این بازه زمانی با 3 درصد کاهش به ۸. 9 میلیون 
تن رسیده است. کشورهای آمریکای جنوبی نیز با 
۸. 7 درصد کمتر تولید فولاد در ماه دسامبر، 3. 5 
میلیون تن تولید داشته اند. به این ترتیب، تولید 
فولاد در قاره آفریقا در سال ۲۰۲1 رشد ۲6. 7 
درصدی، قاره آسیا و اقیانوسیه رشد ۰. 6 درصدی، 
کشورهای مشترک المنافع رشد 5. 6 درصدی، 
۲7 عضو اتحادیه اروپا رشد 15. ۴ درصدی، سایر 
کشورهای اروپا رشد 11. 6 درصدی، غرب آسیا 
رشد 1. ۲ درصدی، آمریکای شمالی رشد 16. 6 
درصدی، آمریکای جنوبی رشد 17. ۸ درصدی در 

سال ۲۰۲1 ثبت کرده اند.

گـــزارش

نایب  رئیس اتاق اصناف اعلام کرد:
ضرورت نظارت بر قیمت تولید

آرمان ملی: طرح درج قیمت تولید کننده بر روی 
کالاها در حالی مراحل اجرایی خود را می گذراند و به گفته 
مسئولان زمینه کاهش قیمت ها را در برخی کالاها فراهم 
آورده که به اعتقاد فعالان صنفی عدم نظارت باعث شده تا 
نه تنها در برخی از کالاها شاهد کمبود کاذب برای ایجاد 
افزایش قیمت باشیم بلکه برخی از تولید کنندگان در نبود 
نظارت نسبت به افزایش قیت و درج آن بر محصول اقدام 
می کنند تا بتوانند حاشیه سود خود را افزایش دهند. در 
این رابطه جلال الدین محمد شکریه نایب  رئیس اتاق 
اصناف ایران اظهار کرد: وقتی این طرح را نگاه می کنید 
به ظاهر متبادر می شود که می تواند عملکرد خوبی داشته 
باشد، اما واقعیت این است که این طرح زمانی می تواند 
مثمرثمر باشد که ثبات نرخ ارز را حداقل برای یک سال 
داشته باشیم زیرا در حال حاضر به دلیل نوسانات نرخ ارز، 
چندگانگی قیمت کالاها را شاهد خواهیم بود. نایب رئیس 
اتاق اصناف ایران افزود: از سویی دیگر سازمان حمایت 
باید به جد کارخانجات را کنترل کنند. وقتی درج قیمت 
تولیدکننده الزامی شد شاهد افزایش قیمت درب کارخانه 
برخی از محصولات بودیم؛ در واقع پیش از اجرای این 
طرح، قیمت مصرف کننده آن کالا در بازار پایین بود اما 
پس از اجرا، تولیدکننده عمدا قیمت را بالا برد. شکریه 
گفت: در نظام صنفی، نرخ گذاری کالاهای مشمول اولویت 
اول سیکل گذاری دارد. سازمان حمایت باید با تشکیل 
کارگروهی هیأت نظارتی را در مورد قیمت ها مسئول کند 
که قیمت ها را به درستی سیکل گذاری کنند. کارخانجات 
تولیدی باید تحت نظارت قرار گیرند تا قیمت های دلخواه 
خود را روی کالا درج نکنند. نایب رئیس اتاق اصناف ایران 
با بیان اینکه در حال حاضر به نظر نمی رسد که سازمان 
حمایت فیلتر خاصی در مورد قیمت گذاری داشته باشد، 
تصریح کرد: زمانی می توان قیمت را در اختیار کارخانه قرار 
داد که عرضه و تقاضا یک طبقه تعریف شده داشته باشد و 
کارخانجات در رقابت با هم باشند و سرانه تولید بالا رود و 
قیمت پایین بیاید؛ در اینجا کارخانجات می توانند آزادانه 
در رقابت با هم قیمت گذاری کنند. وی ادامه داد: اقتصاد 
فعلی ایران با تحریم و محدودیت مواجه است و مشکلات 
زیادی به ویژه در بخش قدرت خرید مردم داریم؛ بنابراین 
سازمان حمایت باید اقدام به فیلترگذاری کرده و نظارت 
دقیقی بر قیمت تولیدکننده داشته باشد. شکریه با بیان 
اینکه تولیدکننده باید به همه تقاضای عمده فروشی 
پاسخ برابری بدهد، اظهار کرد: وزارت صمت می گوید 
نباید واسطه گری وجود داشته باشد اما آیا کارخانجات به 
همه عمده فروش ها کالا تحویل می دهند؟ قطعا این طوری 
نیست و تضمینی هم وجود ندارد. از این رو باید به صورت 
زیربنایی مساله حل شود. نایب رئیس اتاق اصناف ایران 
تاکید کرد: وقتی سیکل قیمت گذاری منطقی تعیین 
شود، سازمان حمایت بر قیمت های کارخانجات نظارت 
داشته باشد و تولیدکننده نیز ملزم به عرضه کالا به همه 
متقاضیان شود، در آن صورت می توان گفت که درج 
قیمت تولیدکننده روی کالا مثمرثمر خواهد بود اما با 

شرایط فعلی فقط در حد شعار باقی خواهد ماند.

 گرانی خودرو با نیم نگاهی 
به مذاکرات وین

آرمان ملی: بازار خودرو همواره شاهد افزایش قیمت 
محصولات داخلی است و این رشد قیمت به شکل غیرقابل 
توقفی در حال ادامه راه خود است، در حقیقت روزی نیست 
که رشد قیمت در بازار اتفاق نیافتد، هر چند که برخی از 
کارشناسان معتقدند بخشی از افزایش قیمت به دلیل 
کاهش تولید و عرضه قطره چکانی خودروسازان برای 
حفظ قیمت بالا در بازار است! از طرفی برخی معتقدند که 
بازار خودرو نیز مانند سایر بازارها در انتظار سیگنال هایی 
از نتیجه مذاکرات وین است و به همین دلیل نوسان رو به 
افزایش قیمت خودرو ادامه دارد و درحالیکه موج انتقادات 
به بازار خودرو بالا گرفته بازار خودرو همچنان راه خود را 
می رود و افزایش قیمت را تجربه می کند. مذاکرات در وین 
متوقف شده است و تیم های مذاکره کننده برای مشورت 
به پایتخت های خود برگشته اند. این شرایط باعث شده 
است که قیمت خودرو نوسان های را تجربه کند و همچنان 
در بلاتکلیفی به سر ببرد. امروز بازار خودرو عقب نشینی 
قیمت های دیروز را جبران کرد و دوباره تقریبا قیمت 
تمام خودروهای پر تیراژ افزایشی شدند. گزارش میدانی 
از بازار خودرو نشان می دهد که قیمت سمند ال. ایکس 
در بازار امروز دوشنبه 11 به همن با یک میلیون تومان 
افزایش قیمت به ۲7۰ میلیون تومان رسید.  پژو ۲۰6 
تیپ دو هم دو میلیون تومان افزایش قیمت را تجربه کرد 
و از ۲6۸ میلیون تومان به ۲7۰ میلیون تومان رسید. پژو 
پارس هم امروز دو میلیون تومان افزایش قیمت را تجربه 
کرد و به ۲۸1 میلیون تومان رسید. قیمت پژو ۲۰6 تیپ 
پنج امروز بدون تغییر ماند و با همان نرخ 3۲3 میلیون 
تومان معامله می شود. خودروی دنا معمولی امروز رشد 
3 میلیون تومانی قیمت را تجربه کرد و به 371 میلیون 
تومان رسید این در حالی است که دیروز هم رشد 5 
میلیون تومانی قیمت را تجربه کرده بود و در مجموع ظرف 
۲ روز رشد 7 میلیون تومانی قیمت را تجربه کرده است. 
قیمت پراید 131 امروز یک میلیون تومان دیگر رشد کرد 
و به 17۴ میلیون تومان رسید و بهای پراید 111 هم که 
دیروز رشد عجیب 7 میلیون تومانی را در یک روز تجربه 
کرده بود، امروز یک میلیون تومان دیگر رشد کرد و به 19۰ 
میلیون تومان رسید. قیمت تیبا هم با یک میلیون تومان 
افزایش به 1۸1 میلیون تومان بود، اما قیمت تیبا دو پلاس 
یک میلیون تومان کاهش داشتو به ۲۰3 میلیون تومان 
رسید. قیمت ساینا امروز هم دوباره کاهش داشت و به 196 
میلیون تومان رسید. این در حالی است که دیروز با بهای 
19۸ میلیون تومان معامله می شد و ظرف ۲ روز 5 میلیون 
تومان کاهش قیمت را تجربه کرده است. کوئیک دنده ای 
هم امروز رشد یک میلیون تومانی قیمت را تجربه کرد و به 

196 میلیون تومان رسید.

ذرهبین

نیـــمنگـــاه

این تصمیم از آن جهت حائز اهمیت است که سال گذشته 
مجلس در مصوبه ای اختیار قیمت گذاری را به شورای 
قیمت گذاری محصولات کشاورزی واگذار کرد و این شورا برای 
سال زراعی 1۴۰۰ -  1۴۰1 پس از مدت ها کش مکش موفق 
شد قیمت خرید هر کیلوگرم گندم را 75۰۰ تومان تعیین کند، 
اما بر اساس آنچه متولیان این حوزه اعلام کرده اند این قیمت نیز 
تحت تاثیر رشد نرخ ارز و همچنین حذف یارانه سم همچنان با 
هزینه های تولید کشاورزان همخوانی نداشته و شنیده های از 
رایزنی گندمکاران با شورای قیمت گذاری برای اصلاح قیمت 
خرید تضمینی به حدود 1۰ هزار تومان حکایت دارد. در این 
رابطه به نظر می رسد این اقدام کمیسیون تلفیق که به نوعی 
قدرت چانه زنی گندمکاران را برای اصلاح نرخ امسال فراهم آورده 
اگرچه از شاخصه های اصلی در افزایش تولید محسوب می شود 
اما به گفته کارشناسان خودکفایی در گندم به مولفه های دیگری 
همچون قیمت نهادهای تولید و البته شرایط آب و هوایی وابسته 
است موضوعی که در سال گذشته علاوه بر چالش قیمت گذاری 
خودکفایی گندم را نیز تحت الشعاع قرار داد. به گفته تحلیلگران 
فارغ از لزوم تناسب هزینه تمام شده تولید با قیمت خرید 
تضمینی آنچه عدم توجه به بهره وری مهم ترین عاملی است 
که می تواند تضمین کننده رسیدن به خودکفایی گندم باشد 
که متاسفانه در طول دولت های مختلف مغفول مانده است 
اگرچه که به نظر می رسد با افزایش قیمت خرید تضمینی گندم 
با وجود انکه آرد همواره از یارانه دولت برخوردار بوده، اما افزایش 
شکاف قیمت تمام شده آرد با قیمت یارنه ای و البته تاثیر رشد 
هزینه های سایر مولفه های تولید نان احتمالا فشار یارنه ای دولت 
را مجبور خواهد کرد تا به افزایش قیمت قوت لایموت تن دهد. 

 خرید تضمینی گندم
بر اساس این گزارش رحیم زارع، سخنگوی کمیسیون تلفیق 
لایحه بودجه سال 1۴۰1 مجلس اخیرا در خصوص تصمیمات 
کمیسیون تلفیق مجلس گفته بود: نمایندگان در نشست این 
کمیسیون با افزایش قیمت خرید تضمینی گندم تا سقف 9 
هزار و 5۰۰ تومان موافقت کردند. وی تصریح کرد: مجلس با 
هدف حمایت از تولید داخل و کشاورزان و جلوگیری از قاچاق 
کالا، قیمت خرید تضمینی گندم را از کشاورزان از مبلغ 5 هزار 
تومان سال 1۴۰۰به رقم 9 هزار و پانصد تومان افزایش دادند. 
همچنین ولی اسماعیلی، رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس 
شورای اسلامی، نیز در تایید این خبر گفته بود: »در حمایت از 
کشاورزان کشور و مخصوصا نگین کشاورزی ایران مغان مبلغ 
خرید تضمینی گندم به 9 هزار و پانصد تومان افزایش پیدا کرد. 
معیشت مردم و سفره مردم خط قرمز مجلس انقلابی است؛ ارز 
ترجیحی محدود با نظارت قوی برای سال آینده، مصوبه تلفیق 

است.«

 پیشنهاد گندمکاران 
نمایندگان مجلس با هدف حمایت از کشاورزان و البته 
ایجاد انگیزه برای افزایش تولید تصمیم به افزایش قیمت 
خرید تضمینی به 95۰۰ تومان گرفته اند موضوعی که به 
اعتقاد کارشناسان این تصمیم با توجه به آنکه گندمکاران 
پیش از این زمزمه اصلاح قیمت ها را داده اند می تواند قدرت 
چانه زنی را افزایش دهد. علی قلی ایمانی رئیس انجمن 
گندمکاران در گفت وگو با »آرمان ملی« در خصوص تبعات 
مصوبه کمیسیون تلفیق می گوید: کمیسیون تلفیق با در نظر 
گرفتن افزایش قیمت گندم در بازارهای جهانی که در یک سال 
اخیر تحت تاثیر خشکسالی در برخی از کشورها و همچنین 
شرایط کرونایی با افزایش تقاضا مواجه شده و به هر تن بیش 
از 33۰ دلار رسیده قصد دارد تا ارزی که قرار است با تبدیل 
ارز ترجیحی به نیمایی بخشی از منابع وارداتی را به کشاورزان 
اختصاص دهد تا انگیزه لازم برای افزایش تولید فراهم شود. 
البته تصمیم کمیسیون تلفیق پس از رای در صحن علنی 
جنبه اجرایی خواهد یافت و احتمال مخالفت با آن نیز دور از 
ذهن نخواهد بود. وی در پاسخ به اینکه طبق مصوبه مجلس در 
سال گذشته قیمت گذاری به شورای قیمت گذاری محصولات 
کشاورزی واگذاری شده است، گفت: باید توجه داشت که 
شورای قیمت گذاری برای سال زراعی 1۴۰۰ تا 1۴۰1 قیمت 
75۰۰ تومانی را برای خرید تضمینی هر کیلوگرم گندم تعیین 
کرد اما این نرخ در زمانی اعلام شد که قیمت دلار در محدوده 
۲۲ هزار تومان بود و سم همچنان از یارنه برخوردار بود. اما در 
حال حاضر نرخ دلار به بیش از ۲7 هزار تومان رسیده و با حذف 
یارنه سم هر لیتر سم به قیمت یک میلیون تومان رسیده است 
بنابراین گندمکاران پیشنهاد اصلاح قیمت ها را به شورای 
قیمت گذاری ارائه داده اند و این شورا ضمن اعلام آمادگی 
برای بررسی خواستار آنالیز قیمتی تولید گندم شده است. این 
کارشناس حوزه کشاورزی گفت: بر اساس مولفه های تولید 
قیمت حدود 1۰ هزار تومانی برای خرید هر کیلوگرم گندم 

پیشنهاد شده است. 
 قیمت تنها مولفه برای خودکفایی نیست

ایمانی در پاسخ به اینکه آیا این تصمیم کمیسیون تلفیق در 
اقدامی هماهنگ با گندمکاران انجام گرفته و با در نظر گرفتن 
قیمت پیشنهادی گندمکاران چندان تاثیری در افزایش تولید 
نخواهد داشت، گفت: تصمیم کمیسیون تلفیق تنها می توان 
قدرت چانه زنی کشاورزان را در اصلاح قیمت خرید تضمینی 
افزایش دهد ضمن آنکه قیمت تنها یک مولفه در افزایش تولید 
محسوب می شود و اگرچه مولفه مهمی است اما به تنهایی 
نمی تواند خودکفایی در گندم را محقق کند. نایب رئیس 
بنیاد گندمکاران ایران گفت: فارغ از نرخ ها خشکسالی یکی 

از مهم ترین مولفه هایی است که می تواند ضامن افزایش 
تولید باشد از سوی دیگر بهره وری موضوعی مغفول مانده 
در کشاورزی ایران است که می تواند بیش ترین سهم را در 
خودکفایی بازی کند. وی توضیح داد: حدود 6 میلیون هکتار 
زمین کشاورزی به کشت گندم اختصاص دارد که از این میزان 
۲ میلیون تن ان اراضی آبی و ۴ میلیون آن اراضی دیم است این 
در حالیست که در اراضی آبی در صورتیکه دولت تمرکز خود 
را برای افزایش بهره وری در این اراضی متمرکز کند بدون اتکا 
به اراضی دیم می تواند خودکفایی در گندم را هر ساله تضمین 
کرد، اما هم اکنون میانگین تولید در هر هکتار از اراضی آبی 
حدود ۴ تن است که می تواند تا میانگین 6 تن برسد بنابراین 
تنها از این اراضی می توان سالانه 1۲ میلیون تن گندم تولید 
کرد. ضمن آنکه از اراضی دیم نیز می توان برای کشت سایر اقلام 
کشاورزی بهره برد. ایمانی در خصوص پیش بینی تولید امسال 
گفت: امسال تاکنون به لحاظ شرایط آب و هوایی در وضعیت 
مناسبی بوده ایم که در صورت تداوم پیش بینی می شود بتوان 

به تولید 1۲ میلیون تنی در گندم رسید .
 قیمت نان وابسته به تداوم یارانه 

وی در پاسخ به اینکه آیا این تصمیم کمیسیون تلفیق و 
افزایش قیمت خرید تضمینی گندم به حدود 1۰ هزار تومان 
می تواند زمینه افزایش قیمت نان را فراهم آورد از سوی دیگر 
این قیمت پیشنهادی در شرایطی است که همچنان ارز 
۴۲۰۰ تومانی از اقتصاد حذف نشده بنابراین در صورتی که 
ارز ترجیحی حذف شود آیا قیمت خرید تضمینی گندم نیز 
نیازمند اصلاح است گفت: ابتدا باید توجه داشت که این نرخ 
با توجه به شرایط کنونی تعیین شده البته در حوزه کشاورزی 
هیچ یک از مولفه های تولید ارز دولتی دریافت نمی کنند اما 
قطعا تبعات حذف ارز ترجیحی باعث خواهد شد تا هزینه های 
مرتبط با تولید دچار تغییر شوند و در آن صورت طبیعتا باید نرخ 
خرید تضمینی نیز اصلاح شود، همچنین در خصوص قیمت 
نان باید توجه داشت که آرد همواره از یارانه برخوردار بوده 
بنابراین در قیمت مواد اولیه تولید نان تغییری نخواهیم داشت 
اما با توجه به اینکه سایر هزینه های تولید همچون دستمزد و 
حمل و نقل افزایش قیمت خواهند داشت احتمالا نان نیز رشد 
قیمت را تجربه خواهد کرد. این فعال حوزه کشاورزی در پاسخ 
به اینکه رعایت الگوی کشت آیا می تواند در رشد بهره وری 
موثر باشد گفت: در سال جاری وزارت جهاد کشاورزی طرح 
کشت قراردادی را مطرح کرد و هم اکنون این طرح در ۲5۰ 
هزار هکتار به صورت آزمایشی در حال اجرا است که بر اساس 
آن دولت تمامی نهادهای تولید را در ابتدا در اختیار کشاورز 
قرار می دهد که می تواند تاثیر خوبی در ساماندهی کشاورزی و 

رعایت الگوی کشت باشد.

آرمان ملی: کمیسیون تلفیق در بررسی لایحه بودجه 1401 تصمیم گرذفت تا نرخ خرید تضمینی گندم را به 9500 تومان افزایش دهد. در واقع با توجه به افزایش قیمت گندم وارداتی 
در بازار جهانی و همچنین رشد نرخ نهاده های تولید اعضای کمیسیون قصد دارند تا با افزایش قیمت که می تواند باعث رشد درآمدی کشاورزان می شود انگیزه لازم برای تحقق 

دوباره خودکفایی و کاهش واردات را رقم زند.

آرمان ملی: تغییر سیاست پرداخت ارز ترجیحی در دولت 
سیزدهم یکی از مواردی است که در بودجه سال آینده مطرح 
شده اما از قرار معلوم اختلاف جدی بین دولت و مجلس بر 
سر تخصیص این گونه ارز ترجیحی وجود دارد، بسیاری از 
کارشناسان اقتصادی در این مورد هم عقیده هستند که این 
سیاست از زمانی که اجرا شد رانت زا بوده و هست و ادامه آن 
نه تنها به نفع کشور و مردم نیست که صرفا رانتی  برای آنهایی 
است که در دولت نفوذ دارند و می توانند از این ارز برای وارداتی 
استفاده کنند که هیچ سودی برای مصرف کننده نهایی ندارد 
و صرفا هزینه ای است که از جیب مردم به جیب دولت و 
نهایتا رانت خواران می رود. اگرچه انتظار می رفت با توجه به 
واکنش هایی که نمایندگان نسبت به ادامه پرداخت ارز ۴۲۰۰ 
داشته و معتقد به ساماندهی آن بودند، روال به سمت تائید 
پیشنهاد دولت پیش برود ولی آنچه تاکنون در جریان بررسی 
لایحه بودجه در کمیسیون تلفیق گذشته به مخالفت با حذف 
ارز ترجیحی منتهی شده است، دلیل نمایندگان این است 
که با توجه به روشن نبودن طرح دولت و عدم ارائه طرح قابل 
استناد، به ادامه پرداخت رای داده اند. آنچه بر ارز ۴۲۰۰ تومانی 
گذشته و مصوبه اخیر تلفیق، چند مورد قابل بررسی است که 
موضوع اول رانت است؛ ارز ۴۲۰۰ تومانی از فروردین ماه سال 
1397 وارد چرخه تجاری ایران شده ولی به تدریج با توجه به 
فساد ناشی از اختصاص این ارز برای تمامی واردات، لیست 
پرداختی به کالاهای اساسی محدود شد و در نهایت در دو سال 
اخیر فقط هفت قلم شامل گندم، جو، ذرت، روغن، دانه های 
روغنی، کنجاله سویا و همچنین بخشی از دارو و تجهیزات 
پزشکی مشمول بوده است. اما با توجه به تغییر قیمت ارز در 

سال های اخیر و فاصله زیادی که با نرخ بازار آزاد داشت، از 
نمایندگان تا کارشناسان و مسئولان مربوطه بارها از این ارز 
به عنوان عاملی برای فساد در تجارت یاد کرده و از نرسیدن به 
سفره مردم سخن گفتند. در این رابطه باید یادآور شد که در 
حال حاضر در هر دلار از ارز ۴۲۰۰ تومانی که پرداخت می شود، 
با توجه به متوسط دلار ۲5 هزار تومانی، حدود ۲1 هزار تومان 
رانت وجود دارد، همان یارانه ای که دولت بابت آن پرداخت 
می کند و در حجم بالا بسیار قابل توجه است. بنابراین با ادامه 
روند پرداخت ارز ترجیحی، این رانت همچنان پابرجا خواهد 
ماند، عدد عجیبی که برای یکسال می تواند تا بیش از 3۰۰ هزار 
میلیارد تومان باشد. مورد دیگر درآمد دولت از محل پرداخت 
ارز ۴۲۰۰ تومانی است که به آن اذعان نیز داشته است، به هر 
حال می تواند به جای فروش ارز خود با نرخ ۴۲۰۰ تومانی آن 
را حداقل با نرخ ۲5 هزار تومان فروخته و درآمد قابل توجهی 
به دست آورد؛ حذف می توانست هم اقدامی برای ممانعت از 
توزیع رانت باشد و هم عاملی برای افزایش درآمد و تامین منابع 
در بودجه. در همین رابطه نگاهی به آمار نشان می دهد که در 
1۰ ماهه امسال، حدود 11 میلیارد دلار ارز ترجیحی بابت 
واردات کالای اساسی اختصاص پیدا کرده که فروش این رقم 
با نرخ ترجیحی درآمدی کمتر از 5۰ هزار میلیارد برای دولت 
دارد ولی اگر آن را با حذف یارانه ای که پرداخت می کند به 
فروش رسانده بود، با نرخ حدود ۲5 هزار تومان،  درآمد ۲75 
هزار میلیارد تومانی کسب کرده بود. در کنار اهمیت رانت و 
درآمد دولت، موضوع تبعات تورمی ناشی از حذف ارز ۴۲۰۰ 
تومانی و تحت تاثیر قرار دادن معیشت مردم مطرح است. 
این در حالی است که بیش از 5۰ درصد واردات با ارز ۴۲۰۰ 

به نهاده های تولید اختصاص پیدا می کند که باید به یکباره 
نرخ ارز آن حداقل پنج برابر شود که موجب گرانی واردات و 
در نهایت تاثیر بر قیمت داخلی می شود، موضوعی که مورد 
توجه دولت بوده و حتی مسئولان سازمان برنامه و بودجه اعلام 
کرده اند که گرانی بعد از حذف این ارز طبیعی است و می تواند 
تا هفت درصد تورم کل را که اکنون حدود ۴۲. ۴ درصد است، 
افزایش دهد. اما اینکه برنامه دولت برای مدیریت بعد از حذف 
ارز ۴۲۰۰ تومانی چیست،  روی دیگر و بسیار مهم آن است؛ 
یعنی همین موردی که محل توقف بررسی جریان حذف در 
مجلس بوده است. بررسی اظهارات و اقدام دولت در این زمینه 
نشان می دهد که در لایحه بودجه 1۴۰1 حدود 1۰۰ هزار 
میلیارد تومان برای جبران تغییر نرخ ارز ترجیحی قرار داده بود 
و برنامه خود را پرداخت یارانه نقدی برای جبران گرانی ناشی 
از حذف گذاشت ولی همین برنامه یارانه هم هنوز به نتیجه 
مشخصی نرسیده است. آنچه در مورد ارز ۴۲۰۰ اتفاق افتاد، 
آن را همچنان بلاتکلیف گذاشته و با تمامی ابعادی که ادامه 
پرداخت و یا عدم پرداخت آن برای دولت به همراه دارد، اجماع 
مشخصی در مورد آن صورت نگرفته و به نظر نمی رسد با این 
وضع به نتیجه مطلوبی برسد که در کنار مدیریت رانت و منابع 
بودجه ای دولت، حداقل تبعات تورمی و آسیب را برای معیشت 
مردم به همراه داشته باشد، هر چند که صحن علنی مجلس 

برای بررسی لایحه می تواند محلی برای تغییرات جدید باشد.

بی برنامگی دولت و مجلس درباره  ارز 4200 تومانی؛ 

رانت ادامه دار ارز ترجیحی 

گزارش»آرمان ملی« از تبعات قیمت9500 تومانی خرید تضمینی گندم: 

 لااقل با »قيمت نان« 
بازی نشود

   گرانی قوت لایموت تنها به آرد وابسته نیست!

  گرانی نان در گرو تداوم قدرت یارانه ای دولت


